
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 407 Del 30-10-2019
Servizio LAVORI PUBBLICI

OggettoAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE MEDIANTE ADEGUAMENTO RETE DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALL'IMPRESA RIZZATO IMPIANTI SRL.
CIG: 805361120B

________________________________________________________________________________
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data_30-10-2019_        Il Responsabile del Servizio
   MAZZERO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 407 del 30-10-2019  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATI i seguenti atti:
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38  in data 29.07.2019 con la quale è stato inserito-
nel programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio 2019-2021 ed elenco
annuale 2019, in quanto di importo superiore a euro 100.000,00, in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, l’intervento di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale mediante adeguamento rete di illuminazione pubblica;

determinazione n. 283 del 02.08.2019 con la quale  è stato affidato l’incarico professionale-
per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento
per la sicurezza dei lavori di cui trattasi alla società tra professionisti Elettrostudio srl, con
sede a Cornuda (TV);

deliberazione della Giunta Comunale n. 99 in data 25.09.2019 con cui è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE MEDIANTE ADEGUAMENTO RETE DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA, redatto dalla società incaricata Elettrostudio s.r.l., per un importo complessivo
stimato in euro 130.000,00 finanziato, con imputazione al capitolo 3154, per euro 40.000,00
mediante fondi propri a carico del bilancio comunale e per  euro 90.000,00 mediante
contributo statale ai sensi dell’art. 30, comma 2, lettera c), e  commi 3 e 5), “Contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” del
Decreto-Legge del 30.04.2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno
2019, n. 58 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 29/06/2019, n. 151);

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 368 del-
09.10.2019, di indizione della procedura per l’appalto dei lavori sopradescritti, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come
sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, mediante richiesta di
offerta effettuata per il tramite del MePA-Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,
rivolta ad almeno tre operatori economici, scelti dall'elenco delle imprese in possesso della
qualificazione necessaria, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che hanno richiesto
di partecipare a procedure di tale tipologia, formato dall'Amministrazione, ed aggiornato, da
ultimo, con la determinazione n. 365 in data 09.10.2019;

DATO ATTO che, sono stati invitati a presentare offerta, tramite il Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (RdO 2409673), i seguenti operatori economici, in possesso della
qualificazione necessaria per la categoria OG 10, in conformità con la tipologia di lavorazioni
previste dal capitolato speciale d’appalto e dagli altri elaborati progettuali:

SCHENA GIOVANNI, RIZZATO IMPIANTI SRL, MILANI ALESSANDRO, S.E.A. IMPIANTI SRL,
SOLICUM S.N.C. DI ZUAN MARIO & C., DEON S.P.A.

e che, in esito alla proceduta espletata, è stata presentata un’unica offerta, pervenuta entro il
termine assegnato delle ore 12:00 del 24.10.2019, da parte dell’impresa RIZZATO IMPIANTI srl,
con sede legale in Vicenza, Strada dei Molini n. 98,  p.iva 00931710248, che ha offerto un ribasso
del 03,00% (tre per cento in lettere) corrispondente ad un’offerta pari ad € 100.395,00 al netto degli
oneri della sicurezza e dell'IVA;

ESAMINATA l’offerta presentata dall’impresa RIZZATO IMPIANTI srl e ritenuta la stessa valida e
congrua;

RICORDATO che la determina a contrarre citata, n. 368/2019, aveva previsto:

- la possibilità di dichiarare la gara valida ed efficace anche nel caso di presentazione di una sola
offerta valida;

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 407 del 30-10-2019  -  pag. 2



- la possibilità di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in ragione della
sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs.n. 50 del 2016,
in particolare della necessità di rispettare i tempi prescritti dalla vigente normativa per il
conseguimento del contributo statale di cui all’art. 30, comma 2, lettera c), e  commi 3 e 5),
“Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”
del Decreto-Legge del 30.04.2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n.
58 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 29/06/2019, n. 151);

RITENUTO, quindi, di procedere ad aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta RIZZATO IMPIANTI
srl, con sede legale in Vicenza, Strada dei Molini n. 98, p.iva 00931710248, precisando che
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace ultimata la verifica del possesso dei requisiti in capo
all’aggiudicatario;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs.n. 50/2019 è possibile procedere con la
consegna dei lavori in via d’urgenza;

DATO ATTO:
che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio-
dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: CUP E22D19000020005;
che è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. – codice-
identificativo di gara: 805361120B;

CONSIDERATO necessario aggiornare il quadro economico dell’intervento, in ragione delle
economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara, secondo lo schema sotto riportato:

CAPITOLO 3154 PROGETTO DEF/ESEC AGGIUDICAZIONE

A – LAVORI A BASE D’APPALTO
Somme per lavori a misura  €               89.276,20  €        100.395,00
Somme per lavori a corpo  €               14.223,80
Oneri per la sicurezza  €                 1.000,00  €            1.000,00
TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO  €             104.500,00  €        101.395,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE PER
L’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori  €               10.450,00  €          10.139,50
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori,
contabilità, certificato di regolare esecuzione

 €                 9.009,18  €            9.009,18

Contributo integrativo 5%  €                    450,46  €               450,46
iva 22% su spese tecniche  €                 2.081,12  €            2.081,12
Compensi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                 2.090,00  €            2.090,00
contributo ANAC gara lavori  €                      30,00  €                 30,00
Imprevisti ed arrotondamenti  €                 1.389,24  €            4.804,74
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €               25.500,00  €          28.605,00
TOTALE PROGETTO  €             130.000,00  €        130.000,00

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 16.01.2019 di esame ed
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del Comune anno 2019;

VISTO il decreto sindacale n.22 dell’11.10.2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica
Lavori Pubblici;

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 407 del 30-10-2019  -  pag. 3



ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici, ed in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

di approvare l’esito della procedura in premessa richiamata per l’acquisizione di preventivi1)
per l’affidamento dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE MEDIANTE ADEGUAMENTO RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, da
realizzarsi secondo il progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 99 in data 25.09.2019, redatto da Elettrostudio srl, con sede a Cornuda (TV);

di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa RIZZATO IMPIANTI srl, con2)
sede legale in Vicenza, Strada dei Molini n. 98, p.iva 00931710248, che ha offerto un
ribasso del 03,00% (tre per cento in lettere) corrispondente ad un’offerta pari ad €
100.395,00 al netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA;

di assumere l’impegno di spesa di €. 111.534,50 (€. 100.395,00 + €. 1.000,00 per oneri per3)
la sicurezza, pari ad un importo contrattuale netto di €. 101.395,00 + €. 10.139,50 per Iva al
10%) a favore dell’impresa RIZZATO IMPIANTI srl con imputazione al capitolo 3154 del
bilancio di previsione dell’esercizio corrente;

di riallineare il quadro economico dell’intervento, come indicato in premessa, in ragione4)
delle economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara;

di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione diventa efficace una volta5)
effettuata la verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario;

di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in ragione della sussistenza dei6)
presupposti previsti dall’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs.n. 50 del 2016, in
particolare della necessità di rispettare i tempi prescritti dalla vigente normativa per il
conseguimento del contributo statale di cui all’art. 30, comma 2, lettera c), e  commi 3 e 5),
“Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile” del Decreto-Legge del 30.04.2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni
dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 29/06/2019, n. 151).

Il Responsabile del Servizio
   MAZZERO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.3 D.L. 174 del 2012, dell’art.
183 comma 7 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

data____          ____ VISTO: Il Responsabile del Servizio finanziario

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 407 del 30-10-2019  -  pag. 4



Rag. Levis Martin
                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
                         sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 407 del 30-10-2019  -  pag. 5


